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Введение

Общая характеристика работы.

Диссертационная работа посвящена рассмотрению ряда методических

вопросов, связанных с выбором программ номинального управления и

качественным исследованием задач баллистического проектирования миссий

космических аппаратов (КА) с электроракетными двигательными установками

(ЭРДУ) к малым телам Солнечной системы. Одной из физических особенностей

таких тел является их неправильная форма и, как следствие, генерируемое

гравитационное поле, существенно отличающееся от гравитационного поля

сфероида или эллипсоида. Предварительное планирование миссий к таким телам

ведётся в условиях неполных знаний о гравитационном поле исследуемого

объекта, точные характеристики которого могут быть получены только при

наблюдениях в непосредственной окрестности небесного тела. Однако,

представляется чрезвычайно полезным получить предварительную, хотя и

неточную, оценку затрат рабочего тела необходимого для выполнения всех задач

миссий.

Под баллистическим проектированием миссии в данной работе будем

понимать предварительный расчёт программных траекторий и потребные запасы

рабочего тела, для выполнения всех планирующихся для успешного выполнения

задач миссии.

Актуальность проблемы. Исследования спутников планет, астероидов,

межпланетного и околосолнечного пространства дают возможность получить

ответы на многие фундаментальные вопросы и использовать достижения

космонавтики при разработке практически неограниченных ресурсов Солнечной

системы.

На сегодняшний день странами, участвующими в освоении космоса,

успешно реализованы программы исследования Луны, систем Юпитера и
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Сатурна, комет и астероидов, осуществляется экспедиция в пояс Койпера,

проводится многолетнее наблюдение за состоянием Солнца.

Программы изучения космоса требуют больших материальных затрат и не

дают быстрой отдачи. Использование перспективных электроракетных

двигательных установок (ЭРДУ) позволяет значительно уменьшить расход

рабочего тела на осуществление перелётов и тем самым повысить эффективность

исследовательских миссий космических аппаратов (КА). Однако использование

КА с ЭРДУ для миссий к малым телам Солнечной системы сдерживается слабой

разработанностью методики формирования номинального управления в

окрестности тел неправильной формы, к которым относятся множество малых тел

Солнечной системы. Решению этой проблемы посвящена данная диссертация.

Степень разработанности. Методы баллистического проектирования

миссий КА с ЭРДУ к различным объектам Солнечной системы развивались в

работах Улыбышева Ю.П., Ивашкина В.В., Лана А., Кулькова В.М., Петухова В.Г.,

Константинова М.С., Стариновой О.Л., Рена Ю., Шана Дж., Ху Х., Джекели С. и, в

основном, были нацелены на изучение проблем, связанных с выбором

оптимальной программы управления на межпланетных траекториях. Методы

баллистического анализа миссий по изучению астероидов, малых планет, комет,

спутников планет Солнечной системы слабо разработаны из-за значительной

неполноты знаний о гравитационном поле исследуемого объекта. Отсутствие

методики предварительного формирования номинального управления на

объектоцентрическом участке движения приводит к значительным

неопределённостям в определении запаса массы топлива, необходимого для

выполнения запланированной программы миссии.

В отличие от известных работ, в диссертации разрабатывается методика

баллистического проектирования миссий КА с ЭРДУ к объектам Солнечной

системы, имеющим неправильную, существенно отличающуюся от сферической

форму.

Целью диссертационной работы является разработка методики

баллистического проектирования миссий КА с ЭРДУ к малым телам Солнечной
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системы, позволяющей повысить эффективность космических исследований.

Для достижения поставленной цели в диссертации решаются задачи:

 разработка математической модели объектоцентрического движения КА с ЭРДУ

с учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы;

 разработка алгоритма определения параметров математической модели

гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в случае

использования двух притягивающих точек;

 разработка вычислительной процедуры формирования оптимального

номинального управления на гелиоцентрическом участке движения с

использованием условий трансверсальности для определения начального

приближения для оптимальной даты старта;

 разработка методики формирования номинального управления на

объектоцентрическом участке движения, в том числе для межорбитальных

переходов и поддержания заданной орбиты;

 разработка программных комплексов, обеспечивающих автоматизацию

баллистического проектирования миссий к малым телам Солнечной системы,

формирование номинальных программ управления, моделирование и

визуализацию управляемого движения;

 анализ и систематизация результатов баллистического анализа модельных

миссий.

Методы проведения исследования – расчётно-теоретические. В качестве

метода решения задач оптимального управления выступает принцип максимума

Понтрягина, а также построение приближённо-оптимального управления

вектором тяги на базе локально-оптимальных законов управления. В диссертации

широко использовались методы численного интегрирования, математического

программирования и решения систем нелинейных уравнений.

Объектом исследования является управляемое движение КА с ЭРДУ при

гелиоцентрических перелётах и манёврах в окрестности объекта исследования
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неправильной формы.

Предметом исследования являются законы управления и траектории

движения КА с ЭРДУ при гелиоцентрических перелётах и манёврах в

окрестности объекта исследования неправильной формы.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

 разработана математическая модель объектоцентрического движения КА с

ЭРДУ с учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы;

 разработан алгоритм определения параметров математической модели

гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в случае

использования двух притягивающих точек;

 разработана вычислительная процедура формирования оптимального

номинального управления на гелиоцентрическом участке движения с

использованием условий трансверсальности для определения начального

приближения для оптимальной даты старта;

 разработана методика формирования номинального управления на

объектоцентрическом участке движения, в том числе для межорбитальных

переходов и поддержания заданной орбиты.

Достоверность результатов обоснована точностью и строгостью общей

математической формализации рассматриваемых в работе оптимизационных

проблем, использовании известных методов, повсеместно применяющихся при

решении проблем аналогичного типа. Результаты, полученные в данной работе,

(по возможности) сравнивались с опубликованными в открытых источниках

решениями.

Практическая значимость настоящей работы состоит в возможности

использования разработанных математической модели движения и алгоритма

определения её параметров; методики выбора программ управления на

объектоцентрическом участке движения; вычислительной процедуры

оптимизации гелиоцентрического участка и программных комплексов при
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автоматизированном баллистическом проектировании миссий к малым телам

Солнечной системы, выборе программ номинального управления, моделировании

и визуализации управляемого движения.

Апробация работы и публикации. Материалы исследования

докладывались на 12 конференциях и получили положительные отзывы

участников: IEEE 12th International Conference Application of Information and

Communication Technologies (2018); Третий Российский симпозиум по

наноспутникам с международным участием (2019); 9-th International Conference on

Recent Advances in Space Technologies Space for the sustainable development goals

(2019); Ежегодный саммит молодых учёных и инженеров «Большие вызовы для

общества, государства и науки» (2019); 2nd Technology Forum on Student Micro /

Nano-satellites (2019); XLIV Академические чтения по космонавтике,

посвящённые памяти академика С.П. Королёва (2020); VI, VIII Международная

конференция и молодёжная школа «Информационные технологии и нано

технологии» (ИТНТ-2020, ИТНТ-2022); Международный семинар "Навигация и

управление движением" (2020); 8-ая Российско-Германская конференция

«Электроракетные двигатели, развитие и применение в космосе» (2021); XXVIII

Санкт-Петербургская международная конференция по интегрированным

навигационным системам; ХLVI Академические чтения по космонавтике,

посвящённые памяти академика С.П. Королёва и других выдающихся

отечественных учёных - пионеров освоения космического пространства (2021).

Результаты работы опубликованы в изданиях из перечня ВАК (2 статьи) и в

рецензируемых изданиях, индексируемых в международных базах данных

Scopus/WoS (8 статей). На разработанное программное обеспечение получены

свидетельства о государственной регистрации: «Моделирование движения КА с

ЭРДУ, предназначенных для исследования малых тел Солнечной системы»,

№ 2022612731, дата патентования 28.02.2022; «Определение оптимального

управления движением космического аппарата с электрореактивной двигательной

установкой, применяя принцип максимума Понтрягина», № 2022617890, дата

патентования 26.04.2022.

10

Результаты проведённых исследований были использованы в проекте РФФИ

№ 20-38-90200 «Методика формирования законов управления космических

аппаратов с электроракетной двигательной установкой, предназначенных для

исследования малых тел Солнечной системы», руководитель Старинова О.Л.

Положения выносимые на защиту:

1. Математическая модель объектоцентрического движения КА с ЭРДУ с учётом

гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования неправильной

формы.

2. Алгоритм определения параметров математической модели гравитационного

поля объекта исследования неправильной формы в случае использования двух

притягивающих точек.

3. Вычислительная процедура формирования оптимального номинального

управления на гелиоцентрическом участке движения с использованием условий

трансверсальности для определения начального приближения для оптимальной

даты старта.

4. Методика формирования номинального управления на объектоцентрическом

участке движения для межорбитальных переходов и поддержания заданной

орбиты.

5. Результаты применения разработанных моделей, методик, алгоритмов,

вычислительных процедура и программных комплексов к баллистическому

проектированию миссий КА с ЭРДУ к комете Чурюмова - Герасименко и

астероиду 433 Эрос.

Личный вклад автора. Все результаты, выносимые на защиту, получены

автором самостоятельно. Диссертантом сформулирована постановка проблемы,

разработана методика баллистического проектирования миссий КА с ЭРДУ к

объекту исследования неправильной формы.

Соответствие паспорту специальности. Полученные результаты

соответствуют следующим пунктам паспорта специальности «2.5.16. Динамика,

баллистика, управление движением летательных аппаратов»: п. 1 «Разработка и

совершенствование математических моделей, используемых для описания
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движения и управления летательным аппаратом …»; п. 5 в части «Создание

методов анализа и проектирования траекторий одиночных летательных

аппаратов…»; п. 7 в части «Оптимальное планирование проведения динамических

операций для решения целевых задач ЛА…».

Структура и объём диссертации. Работа состоит из введения, четырёх

глав, заключения, приложения и списка литературы, включающего 100

наименований. Объем работы составляет 131 страница, включает 69 рисунков и 14

таблиц.
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1 Особенности управления космическими аппаратами,

предназначенными для исследования малых тел

Солнечной системы

1.1 Маневрирующие космические аппараты научного назначения

В космическом пространстве функционировали и функционируют КА

(Таблица 1.1) целью которых является изучение спутников планет, комет и

астероидов.

Таблица 1.1 – Миссии КА по исследованию спутников планет, комет и астероидов XXI века

№ Название и дата

начала миссии

Цель миссии Масса

КА

1 «NEAR

Shoemaker»,

17 февраля 1996 г.

Автоматическая межпланетная станция (АМС)

национального аэрокосмического агентства (NASA)

Америки предназначенная для исследования с

пролётной траектории астероида 253 Матильда и

длительных исследований астероида 433 Эрос

487,0 кг

2 «Deep Space 1»,

24 октября 1998 г.

Экспериментальная АМС, запущенная как часть

программы NASA «Новое Тысячелетие». Основной

целью полёта было испытание двенадцати образцов

новейших технологий, способных значительно снизить

стоимость и риски космических проектов. В ходе

полёта АМС исследовала на пролётных траекториях

астероид Брайль (1992KD) и комету Борелли

373,7 кг

3 «SMART-1»,

3 сентября 2003 г.

Первая автоматическая станция европейского

космического агентства (ESA) для исследования Луны

создавалась, прежде всего, как экспериментальная

АМС для отработки перспективных технологий и, в

первую очередь - электрореактивной двигательной

установки для будущих миссий к Меркурию и Солнцу.

480 кг

4 «Hayabusa»

9 мая 2003 г.

КА Японского агентства аэрокосмических

исследований (JAXA), предназначенный для изучения

астероида Итокава и успешно доставивший образцы

его грунта на Землю

510 кг

5 «Rosetta»

2 марта 2004 г.

AMС ESA для исследования с пролётной траектории

планеты Марс, астероидов Штейнс и Лютеция,

сближение и исследование кометы Чурюмова –

Герасименко и мягкая посадка на неё спускаемого

аппарата

3000 кг

6 «Dawn»

27 сентября 2007 г.

АМС NASA, предназначенная для исследования

астероида Веста и карликовой планеты Церера

747,1 кг

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D1%83%D0%BD%D0%B0
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7 «Lunar

Reconnaissance

Orbiter»,

19 июня 2009 г.

АМС NASA, искусственный спутник Луны,

предназначенный для изучения лунной глобальной

топографии, измерения радиации на лунной орбите;

изучения лунных полярных регионов; поиск залежей

водяного льда; исследование параметров

освещённости; составления сверхточных карт с

нанесением объектов не менее 0,5 м

1846 кг

8 «Hayabusa-2»,

3 декабря 2014 г.

АМС, запущенная в рамках одноимённой космической

миссии JAXA с целью исследования и доставки

образцов грунта с астероида 162173 Рюгу

590 кг

9 «OSIRIS-REx»,

8 сентября 2016 г.

Американская АМС, предназначенная для доставки

образцов грунта с астероида 101955 Бенну

2110 кг

1

0

«Quqiao»,

20 мая 2018 г.

Китайский искусственный спутник, служащий в

качестве ретранслятора для китайской лунной станции

«Change 4», которая совершила посадку на обратной

стороне Луны и, следовательно, не может напрямую

общаться с Землёй

425 кг

1

1

«Change 4»,

7 декабря 2018 г.

Китайская АМС для изучения Луны и космического

пространства. Целями миссии являются: посадка в

кратере фон Карман, входящем в свою очередь в

Бассейн Южный полюс - Эйткен; забор и исследования

образцов грунта; тестирование систем дальней

космической связи

3800 кг

1

2

«Chandrayan 2»,

22 июля 2019 г.

АМС для исследования Луны 3850 кг

1

3

«Change 5»,

23 ноября 2020 г.

Китайская АМС, запущенная в рамках беспилотной

возвращаемой миссии исследования Луны

8200 кг

В последнее десятилетие отмечается использование малых космических

аппаратов (МКА) для исследовательских межпланетных миссий. Обычно МКА

используются для обучения и отработки новых технологий, однако область их

применения постоянно расширяется. Впервые понятие «малый» как термин,

классифицирующий новый класс космических аппаратов, использовал в 1990 г.

разработчик и производитель ракет-носителей «Ariane», которая предложила

платформу под названием «ASAP» (Ariane Structure for Auxiliare Payloads),

размещаемую между последней третьей ступенью ракеты «Ariane-4» и

выводимым ею основным космическим аппаратом [15]. На платформе были

размещены шесть спутников гораздо меньшего размера по сравнению с основным

аппаратом.

Использование МКА позволяет существенно снизить стоимость выведения

КА на орбиту, так как возникает возможность использовать лёгкие и сверхлёгкие
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ракеты-носители, например, конверсионные, и попутный запуск [2,16].

1.2 Использование электроракетной двигательной установки для

исследовательских миссий

Одной из основных проблем разработки программ исследования дальнего

космоса остаются большие затраты на их осуществление. В связи с этим,

особенно актуально повышение эффективности, созданной и разрабатываемой

космической техники. Одним из возможных путей решения этой задачи является

использование для космических миссий перспективных двигательных систем с

высокими техническими данными. К таким системам относятся ЭРДУ [17 - 19],

работающие на принципе ускорения рабочего тела в электростатических или

электромагнитных полях. Эти двигатели создают реактивное ускорение

существенно меньшее гравитационного ускорения на поверхности Земли, поэтому

их, традиционно, называют двигателями малой тяги [17].

Высокая скорость истечения реактивной струи, характерная для этого типа

двигателей (в 5 - 20 раз больше традиционных), обеспечивает значительно

меньший расход рабочего тела по сравнению с двигателями на химическом

топливе [20, 21], и, за счёт этого, повысить отношение массы полезной нагрузки к

стартовой массе КА. Именно поэтому, растёт число проектов, где ЭРДУ

используются в качестве маршевой или корректирующей двигательной установки

для межорбитального маневрирования [22 - 39]. Ещё одно преимущество ЭРДУ

связано с тем, что энергоустановка, обеспечивающая энергией электроракетный

двигатель, одновременно может использоваться и для электроснабжения бортовой

аппаратуры КА [17].

Космическая платформа «Boeing 702 HP», запущенная в 1999 г., одна из

первых использовала ЭРДУ. ЭРДУ с ионным двигателем XIPS-25 с рабочим телом

ксеноном использовалась как на этапе выведения с геопереходной на

геостационарную орбиту, так и для коррекции орбиты [22].
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В 1998 г. была запущена АМС «Deep Space 1» для испытания новейших

технологий, способных значительно снизить стоимость и риски дальнейших

проектов по исследованию межпланетного пространства. В 2003 г. был запущен

первый КА ESA «Smart-1» для исследования Луны. Оба аппарата использовали

ЭРДУ в качестве маршевого двигателя и были близки по техническим

характеристикам, но американская станция была заявлена, как

экспериментальный аппарат с полным подчинением научной программы задачам

испытаний новых систем.

Особенно эффективно применение КА с ЭРДУ для исследования дальнего

(не околоземного) космического пространства. Это связано с большой

длительностью перелётов, не зависящей от используемого типа двигательной

установки. Например, перелёт Земля-Марс, с традиционными двигателями

большой тяги может быть осуществлён примерно за 8 месяцев, при этом

двигательная установка проработает в течение нескольких суток. Использование

электроракетных двигателей позволит осуществить перелёт за то же время, но

двигатели будут работать несколько месяцев.

В таблице 1.2 приведены проектные параметры миссий КА с ЭРДУ к

астероидам и кометам.

Таблица 1.2 – Проектные параметры КА с ЭРДУ, осуществляющие миссии по исследованию

комет и астероидов

Миссия Тяга, Н
Скорость истечения

ЭРДУ, м/c

Масса

КА, кг

Мощность

энегроустановки, Вт

«Deep Space 1» 0,02 – 0,092 10000 - 30000 373,7 920

«Dawn» 0,019 – 0,092 19000 - 32000 747,1 1748

«SMART – 1» 0,068 16400 366,5 1200

«Hayabusa»,

«Hayabusa-2»
0,078 х 4 34000 510,0 2600

Рассмотрим некоторые исследовательские миссии КА к астероидам и

кометам.
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1.2.1 Автоматическая межпланетная станция «Rosetta»

«Rosetta» - автоматическая межпланетная станция, разработанная NASA и

ESA, предназначалась для исследования кометы (рисунок 1.1), но не использовала

ЭРДУ.

В 1986 г. на минимальное расстояние к Земле подошла комета Галлея. Это

событие стало поводом для исследования её КА разных стран: это и советские

«Vega-1» и «Vega-2», и японские «Suisei» и «Sakigake», и европейский зонд

«Giotto». Учёные получили ценнейшую информацию о составе и происхождении

комет [40].

Рисунок 1.1 - Автоматическая межпланетная станция «Rosetta»

После этого, NASA и ЕSА начали совместную работу над новыми

космическими исследованиями астероидов и комет. NASA сосредотачивало

усилия над программой пролёта астероида и встречи с кометой (программа

CRAF), ЕSА разрабатывало программу возвращения образца ядра кометы, которая

должна была осуществляться после программы CRAF. В 1992 г., однако, NASA

прекратило разработку миссии CRAF из-за бюджетных ограничений, и

Европейское космическое агентство продолжило разработку КА для полёта к

комете самостоятельно. К 1993 г. стало ясно, что с существующим бюджетом ESA

полёт к комете с последующим возвращением образцов грунта невозможен,

поэтому программа миссии была изменена. Окончательно она выглядела так:
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сближение аппарата сначала с астероидами, а потом с кометой, а

затем - исследования кометы, в том числе мягкая посадка спускаемого аппарата


[…]

4.2.1 Использование традиционной модели в рамках исследовательской

миссии к астероиду

Традиционная схема предварительного баллистического расчёта миссии

предусматривает выбор программы управления и моделирование движения КА в

рамках теории сфер действия с учётом притяжения одного небесного тела на

каждом участке траектории. Траекторию межпланетных перелётов КА

традиционно разделяют на три последовательных участка:
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1) в сфере действия Земли - геоцентрический участок движения;

2) участок между сферой действия Земли и рассматриваемой окрестностью

тела – гелиоцентрический участок движения.

3) в окрестности небесного тела.

Рассматривается следующая баллистическая схема миссии:

1) выход из сферы действия Земли с помощью разгонного блока без

гелиоцентрического избытка скорости;

2) оптимальный по расходу рабочего тела перелёт Земля – астероид 433 Эрос

длительностью 440 суток с выравниванием скоростей КА и астероида;

3) формирование и поддержание в течение пяти лет объектоцентрической орбиты

с радиусом 90 км и наклонением 0,001 градусов относительно плоскости

перпендикулярной оси вращения астероида.

С использованием разработанной методики (описанной в разделе 3.1) для

плоского гелиоцентрического движения КА к орбите астероида была получена

оптимальная по быстродействию траектория и выбрана наилучшая дата подлёта –

4.12.2024 г.

Используя эту дату как начальное приближение для даты подлёта и

перебирая даты в её окрестности, было получено, что решение задачи об

оптимальном по расходу рабочего тела некомпланарном перелёте обладает

близкой оптимальной датой подлёта к астероиду – 1.12.2024 г. Результаты

изменения расхода рабочего тела при изменении даты подлёта к астероиду,

представлены на рисунке 4.12.
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Рисунок 4.12 – Изменение расхода рабочего тела на гелиоцентрическом участке траектории в

зависимости от даты старта

Рисунок 4.13 – Оптимальная программа номинального управления

для перелёта Земля - астероид 433 Эрос

Рисунок 4.14 – Программа включения-выключения двигателя

для перелёта Земля - астероид 433 Эрос

На рисунках 4.13, 4.14 представлены оптимальная программа номинального

управления направлением тяги и программа включения-выключения ЭРДУ, а на

рисунке 4.15 проекции соответствующей траектории движения на плоскость

эклиптики и перпендикулярную плоскость.
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Рисунок 4.15 – Проекции оптимальной гелиоцентрической траектории

для перелёта Земля - астероид 433 Эрос

Маневрирование в поле притяжения астероида для этой математической

модели предусматривает только расчёт перелёта на околокруговую рабочую

орбиту. Расход рабочего тела на поддержание этой орбиты не предусматривается.

Данная миссия рассматривает движение в окрестности астероида с целью

наблюдения за его физическими и орбитальными характеристиками.

Предполагается, что КА аппарат будет поддерживаться на орбите с расстоянием от

барицентра 90 км в течение 5 лет. Результаты расчёта всех участков

объектоцентрического движения показаны в таблице 4.8.

4.2.2 Использование уточнённой модели гравитационного поля

астероида 433 Эрос в виде суперпозиции двух массовых точек

В реальности сложная форма астероида создаёт существенные
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возмущающие ускорения. На рисунках 4.16, 4.17 показаны изменения

составляющих гравитационного ускорения при изменении количества

гравитирующих точек, описывающих реальное гравитационное поле астероида.

Рисунок 4.16 – Изменение проекции на радиус вектор безразмерного гравитационного

ускорения от одной, двух и трёх притягивающих точек, выбранных наилучшим образом для

астероида 433 Эрос

Рисунок 4.17 – Изменение проекций на нормальное (синие линии) и трансверсальное (красные

линии) направления вектора безразмерного гравитационного ускорения от одной, двух и трёх

притягивающих точек, выбранных наилучшим образом для астероида 433 Эрос

В диссертации использовалась модель гравитационного поля астероида,

построенного как суперпозиция двух притягивающих точек. За счёт собственной

двигательной установки КА должен преодолеть возмущающие ускорения для

формирования и стабилизации рабочей орбиты.

Исследовательская миссия разбивалась на два этапа. Первый

этап - гелиоцентрический участок движения с выравниванием скорости
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космического аппарата и астероида при помощи ЭРДУ. Второй

этап - формирование и поддержание рабочей орбиты КА в окрестности Эроса.

На первом участке программа номинального управления была получена с

использованием принципа максимума Понтрягина с учётом гравитации Солнца,

Земли и астероида (как материальной точки) в гелиоцентрической инерциальной

системе координат. Результаты решения были близки к результатам, полученным

без учёта гравитации Земли и астероида. Оптимальная дата подлёта к астероиду

не изменилась, программа оптимального управления и соответствующая

траектория движения практически не изменились, а расход рабочего тела

изменился незначительно. Результаты расчёта гелиоцентрического участка

показаны в таблице 4.8.

На втором участке движения, в соответствии с методикой [67],

гравитационное поле астероида Эрос представляется как суперпозиция полей

двух точек массой
1510356,4  кг,

1510334,2  кг, вращающихся вокруг барицентра с

периодом обращения 5,27 ч. с угловой скоростью собственного вращения

астероида (
42,478 10   рад/с ) на расстоянии 10,8d  км (Рисунок 4.18).

Рисунок 4.18 – К моделированию второго участка движения

В [73] было показано, что при использовании такой модели погрешность в

определении гравитационного ускорения астероида не превышает 10% вплоть до

поверхности астероида. Кроме астероида, учитывалась гравитация Солнца.
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Для определения программ номинального управления на втором участке

движения использовалось две различных методики. Для определения управления

предназначенного для формирования заданной орбиты – методика формирования

управления на основе скорректированных законов локально-оптимального

управления, а для длительного поддержания заданной орбиты использовался

алгоритм определения программы управления, описанный в разделе 3.2 данной

диссертации, поддерживающий постоянным большую полуось орбиты [54].

Результаты расчётов для первого манёвра - формирования рабочей орбиты

вблизи астероида радиусом 90 км и наклонением 0,001 градусов относительно

плоскости перпендикулярной оси вращения астероида показаны на

рисунках 4.19 - 4.20. На рисунке 4.19 представлена номинальная программа

управления, на рисунке 4.20 – соответствующая траектория движения. На

рисунках 4.21-4.23 представлены графики изменения фазовых координат.

Рисунок 4.19 – Программа номинального управления для формирования рабочей орбиты

относительно астероида 433 Эрос

Рисунок 4.20 – Траектория КА соответствующая номинальной программе управления для

формирования рабочей орбиты относительно астероида 433 Эрос
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Рисунок 4.21 – Изменение радиальной и трансверсальной скорости от времени в процессе

формирования рабочей орбиты относительно астероида 433 Эрос

Рисунок 4.22 - Изменение радиус-вектора от времени в процессе формирования рабочей орбиты

относительно астероида 433 Эрос

Рисунок 4.23 – Изменение наклонения орбиты от времени в процессе формирования рабочей

орбиты относительно астероида 433 Эрос

Второй манёвр - поддержание рабочей объектоцентрической круговой

орбиты радиусом 90 км и наклонением 0,001 градусов относительно плоскости

перпендикулярной оси вращения астероида. На рисунках 4.24-4.25 представлена

орбита при пассивном движении и поддержание орбиты с помощью

скорректированного локально-оптимального закона управления.
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Рисунок 4.24 – Орбита КА при пассивном движении

Рисунок 4.25 – Результат использования разработанной методики поддержания орбиты

Рисунок 4.26 б) демонстрирует результат применения разработанного

алгоритма поддержания рабочей орбиты, с использованием скорректированного

локально-оптимального управления, стабилизирующий орбиту закон изменения

угла управления показан на рис. 4.26 а).

а) б)
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Рисунок 4.26 – Поддержание орбиты с помощью скорректированного локально-оптимального

закона управления: а) стабилизирующее орбиту управление, б) изменение радиуса орбиты

Поскольку для стабилизации орбиты используется локально-оптимальный

закон управления поддержания большой полуоси, то в процессе движения

изменяется долгота наклонение и восходящего узла орбиты. Наблюдаются

незначительные колебания координаты z от плоскости перпендикулярной оси

вращения астероида в пределах 1,7 км и наклонения орбиты в пределах
32,8 10 

градусов, что является допустимым для целей данной миссии.

Основные баллистические результаты синтеза миссии с использованием

традиционной и уточнённой гравитационной модели астероида представлены в

таблице 4.8.

Таблица 4.8 - Результаты синтеза миссии к астероиду 433 Эрос по традиционной и уточнённой

моделям

Этапы перелёта

Традиционная модель Уточнённая модель

Длительность

манёвра, сут

Расход рабочего

тела, кг

Длительность

манёвра, сут

Расход рабочего

тела, кг

Перелёт Земля – Эрос 440 125,7 440 127,3

Формирование орбиты 4,38 0,017 4,81 0,024

Поддержание орбиты 1826 - 1826 213,8

Суммарные затраты на

миссию
2380,4 138,3 2380,8 341,2

Можно отметить, что учёт массы астероида на гелиоцентрическом участке

движения приводит к несущественному увеличению длительности и расхода

рабочего тела КА. Учёт неправильной формы астероида на этапе формирование

рабочей орбиты также не приводит к возникновению существенных

погрешностей, но теперь это происходит из-за краткости самого манёвра. Хотя

относительное увеличение длительности и расхода рабочего тела уже составляют

более 10 % и 40 % соответственно. При расчёте другой миссии, включающей

множество манёвров в окрестности небесного тела неправильной формы, эти

погрешности могут существенно повлиять на результаты баллистического

проектирования.

Наиболее существенно неправильная форма астероида влияет на этап

поддержания рабочей орбиты, который в традиционном случае вообще не
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учитывался. Суммарный расход рабочего тела превышает даже затраты на

гелиоцентрическое движение. Суммарные же результаты расчёта необходимых

запасов рабочего тела превышают более чем в 1,5 раза массу рабочего тела,

полученную на традиционной модели, что позволяет утверждать, что

использование модели астероида как сферического тела при расчётах

объектоцентрического движения является некорректным подходом.

Выводы по главе:

1. Использование в качестве математической модели гравитационного

потенциала небесного тела суперпозиции гравитирующих точек для

формирования программного управления движением КА наблюдения с ЭРДУ

эффективно при синтезе миссий к небесным телам неправильной формы.

2. На этапе планирования миссии небесное тело может быть описано как

суперпозиция двух массивных точек, массы и расстояние между которыми

определяются из астрометрических данных, полученных с Земли.

3. Разработанные методики, алгоритмы и вычислительная процедура

являются эффективным инструментарием для баллистического проектирования

миссий к телам неправильной формы и позволяют исследовать эффективность

полученных программ управления и рассчитывать запасы рабочего тела на все

необходимые для выполнения миссии манёвры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведённого исследования была разработана методика

баллистического проектирования миссии КА с ЭРДУ для исследования малых тел

Солнечной системы, позволяющая повысить эффективность исследовательских

космических миссий.

Были получены новые научные результаты.

• Математическая модель объектоцентрического движения КА с ЭРДУ с

учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы.

• Алгоритм определения параметров математической модели

гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в случае

использования двух притягивающих точек.

• Вычислительная процедура формирования оптимального номинального

управления на гелиоцентрическом движения с использованием условий

трансверсальности для определения начального приближения для оптимальной

даты старта.

• Методика формирования номинального управления на объектоцентрическом

участке движения для межорбитальных переходов и поддержания заданной

орбиты.

• Результаты применения разработанных методик к проектированию двух

миссий КА с ЭРДУ к комете Чурюмова - Герасименко и астероиду 433 Эрос.

По результатам диссертационных исследований можно сделать следующие

выводы.

• Разработанные математические модели объектоцентрического движения КА

с ЭРДУ с учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы могут быть использованы при баллистическом
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проектировании миссий.

• Разработанный алгоритм позволяет определить параметры математической

модели гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в

случае использования двух притягивающих точек.

• Использование условий трансверсальности для получения начальных дат

старта является эффективной вычислительной процедурой;

• Разработанная методика формирования номинальных программ управления

позволяет определять баллистические параметры миссий КА и ЭРДУ к малым

телам Солнечной системы.

• Применение локально-оптимальных законов управления, с учётом

предложенных корректирующих поправок позволяет изменять или

стабилизировать траекторию движения КА с ЭРДУ в окрестности тела

неправильной формы.

• Участки поддержания рабочих орбит у небесных тел неправильной формы

требуют большего расхода рабочего тела, чем участки изменения орбиты.

Разработанная методика может быть использована для баллистического

проектирования миссий направленных на астрофизические исследования

астероидов и комет и на противодействие астероидно-кометной опасности,

включённых в «Проект стратегии развития космической деятельности России до

2030 года и на дальнейшую перспективу». Поэтому данное направление

исследований целиком соответствует приоритетам Федерального космического

агентства России.
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Приложение А

Рисунок А.1 - Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Приложение Б

Рисунок Б.1 – Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ