ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сергаевой Елизаветы Андреевны«Грограммыуправления

космическим аппаратом с электроракетной двигательной установкой для исследования

малых тел Солнечной системы», представленной насоискание ученой степени кандидата
техническихнаук по специальности2.5.16 — Динамика, баллистика, управление

движением летательных аппаратов.

Актуальность представленной работы обусловлена запросом космических держав на

проведение исследований тел межпланетного и околосолнечного космического

пространства при для изучения возможностей изучения практически неограниченных

ресурсов Солнечной системы. В автореферате уточняется, что проблема формирования

номинального управления в окрестности тел неправильной формы, к которым относятся
множество малых тел Солнечной системы(астероиды, кометыи спутники планет), слабо
изучена.

Полученные в диссертационном исследовании результаты позволят значительно
уменьшить расход рабочего тела на осуществление исследовательский миссий к малым
телам неправильной формы Солнечной системы и тем самым повысить эффективность
исследовательских миссий космических аппаратов (КА) при использования перспективных
электроракетных двигательных установок (ЭРДУ) и оптимальной программы
номинального управления.

Объектом исследования является управляемое движение КА с ЭРДУ при
гелиоцентрических перелётах и манёврах в окрестности объекта исследования
неправильной формы.
Предметом исследования являются законы управления и траектории движения КА с

ЭРДУ при гелиоцентрических перелётах и манёврах в окрестности объекта исследования
неправильной формы.

Научная новизна диссертационной работызаключаетсяв:
1) математической модели объектоцентрического движения КА с ЭРДУ с учётом

гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования неправильной формы;
2) алгоритме определения параметров математической модели гравитационного

поля объекта исследования неправильной формы в случае использования двух
притягивающихточек;

3) вычислительной процедуре формирования оптимального номинального
управления на гелиоцентрическом участке движения с использованием условий
трансверсальности для определения начального приближения для оптимальной даты
старта;

4) методике формирования номинального управления на объектоцентрическом
участке движения, в том числе для межорбитальных переходов и поддержания заданной
орбиты.

Практическая значимость настоящей работы состоит в возможности использования
разработанных математической модели движенияи алгоритма определения её параметров;
методики выбора программ управления на объектоцентрическом участке движения;
вычислительной процедуры оптимизации гелиоцентрического участка и программных
комплексов при автоматизированном баллистическом проектировании миссий к малым
телам Солнечной системы, выборе программ номинального управления, моделировании и
визуализации управляемого движения.
Личный вклад автора заключается в постановке проблемы и разработке методики

баллистического проектирования миссий КА с ЭРДУ к объекту исследования
неправильной формы. Все результаты, выносимые на защиту, получены автором
самостоятельно.

Некоторые замечания

1. В цели диссертационной работы, вероятно, пропущена фраза: «разработка

методики баллистического проектирования миссий КА с ЭРДУ к малым телам

неправильной формы Солнечной системы, позволяющей повысить эффективность
космических исследований».

2. Являются ли полученные в диссертационном исследовании результаты
согласованными с результатами, полученными в известных методах баллистического
проектирования миссий по изучению малых тел Солнечной системы?

3. В автореферате не указано, в чем заключается теоретическая значимость работы?

4. Пояснения к обозначениям, входящих в формулы(1-4, 6-7) и рисунки 1,
приведеныне полностью.

5. На рисунке 2 отсутствуют буквенные обозначения частей рисунка (а, б) и
формула, по которой определялся радиус второго сегмента сферыастероидаго. На рисунках
5-6,8-9 также отсутствуют буквенные обозначениячастей рисунка(а,6).

Отмеченные недостатки не снижают практическую ценность работы и не влияют на
обоснованность защищаемых положений.

Диссертация представляет собой завершенное научное исследование, выполненное
автором самостоятельнои на достаточно высоком уровне. Полученные автором результаты
являются достаточно новыми, обоснованнымии достоверными.

Работа отвечает требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата технических наук, а ее автор, Сергаева Елизавета Андреевна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 —
Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.
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